報道関係者各位

Press Release
－お問い合わせ－

宇土市 まちづくり推進課 広報プロモーション係

担当：東（ひがし）、松田（まつだ）、古田（ふるた）

電 話：０９６４－２７－６６０８／メール：machi05@city.uto.lg.jp

2025年１１月６日

宇土市役所

立岡自然公園の花しょうぶ園にて、地域の高齢者団体「花園クリエイティブクラブ」の活動を受け

継ぐかたちで、花園小学校 4年生による清掃ボランティアが下記のとおり実施されます。

■実施概要

  日時：令和 7年 11月 11日（火）9:30～（約 40分間） 雨天順延

  場所：立岡自然公園 花しょうぶ園

  内容：花しょうぶ園の草取り清掃活動

■活動の背景

花しょうぶ園は、花園小学校の卒業生と近隣住民でつくるボランティアグループ「花園クリエイテ

ィブクラブ」によって、10年間にわたり丁寧に整備されてきました。しかし、今年 5月中旬、高齢化

により活動を終了。このことが新聞に掲載されました。

この記事を見た校長は、これまでの「花園クリエイティブクラブ」のことを職員に紹介しました。そ

の中で、４年生が道徳授業で「人のために動くこと」「地域に貢献すること」といったボランティアの

意義を学ぶ計画であったことから、「花園クリエイティブクラブ」の活動を題材にして学習を進めるこ

とになりました。その後、児童たちはボランティアについて学び、9月 30日には「花園クリエイティ

ブクラブ」の代表・上村友男さん（77歳）をはじめとするメンバーによる講義を受けました。講話で

は、「花園クリエイティブクラブ」メンバーの地域への深い愛情とボランティア活動に対する思いに触

れました。

講話を終えた児童たちは、「自分たちがこの場所を守りたい」と自発的に草取りのボランティア活

動を提案。その思いを講話の感想文とともに、上村さんに届けました。

児童たちの真摯な思いに心を動かされた上村さんとクラブのメンバーは、児童たちの活動に講師

として参加することを決意。こうして、世代を超えた協働による清掃ボランティアが実現することと

なりました。

【お問い合わせ先】

花園小学校 福田教頭、4年生担当松下先生 TEL：0964-２２-０１４５

今年 5月で活動を終了した花園クリエイティブクラブと

花園小 4年生による花しょうぶ園の清掃ボランティア活動

世代を超えて想いはつながる